宮崎南部森林管理署交渉（全国林野関連労働組合宮崎南部森林管理署分会）

議事概要

１ 日 時 令和２年１月２９日（水）１７：２０～１８：２０

２ 場 所 宮崎南部森林管理署 会議室

３ 出席者

宮崎南部森林管理署 井上 隆裕 署長

同 野邊 忠司 次長

同 深田 隼人 総括事務管理官

全国林野関連労働組合宮崎南部森林管理署分会 寺田雄一郎 委員長

同 井上 祐輔 副委員長

同 三國 卓裕 書記長

同 沖田 正志 執行委員

同 小城 守 執行委員

４ 交渉事項

(1)庁舎等の耐震診断について

(2)円滑な業務運営について

(3)宿舎の確保について

５ 議事概要

(1)庁舎等の耐震診断について

組合）近年、南海トラフに関係して地震が発生する予測が頻繁に報道されている。そう

した中、当署の森林事務所等も老朽化等が進み、耐震を心配しているところである。

職員が安心して業務に専念できるよう耐震診断を行うよう求める。

当局）当署の森林事務所は、全て新耐震基準前に建設されており職員の安心・安全を確

保するため耐震診断は必要であると考えていることから上局へ上申して参りたい。

(2)円滑な業務運営について

組合）事業量が増加傾向にある中で、空席ポストの森林官の業務を下位ポストの地域技

術官及び一般職員が行っている状況であり、過剰な労働負担となっている。負担軽

減のためにポストに見合った要員を配置するよう求める。

当局）若手職員には責任ある業務を行っていただき感謝申し上げる。

ポストに見合った要員を配置するよう上局に対して機会ある毎に要望しており、

引き続き上局へ上申して参りたい。

(3)宿舎の確保について

組合）当署の入居できる公務員宿舎はゼロであり、財務局が管理している合同宿舎か民

間アパートしかない実態である。今後の人事異動において、当署に赴任してくる者

が安心して赴任出来るような状況を作っておく事が大切である。民間アパート等の

情報提供も行うよう求める。

当局）人事異動者に対し宿舎等の希望の有無を速やかに確認し、合同宿舎及び民間アパ

ートの情報提供を行って参りたい。

また、合同宿舎の戸数が不足するようであれば、局を通じて財務局と協議し必要

な入居枠を確保するように取り組んで参りたい。